тел: 8 (8555) 41-70-29, факс: 8 (8555) 41-70-17, е-mail: fguz.nk@tatar.ru, http://www/16.rospotrebnadzor.ru, www.fbuz16.ru

ОКПО 76303186, ОГРН 1051641018582, ИНН/КПП 1660077474/165131001

_______________ № ___________________

На № _________________ от ___________

Заместителю руководителя

Исполнительного комитета

Нижнекамского

муниципального района – начальнику

управления образования

Р.М. Гиниятуллину

ул. Ахтубинская, д.6, г. Нижнекамск,

Республика Татарстан, 423578

Об организации конкурса эссе

Уважаемый Рамиль Мавлютович!

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РТ (Татарстан) в

Нижнекамском районе и городе Нижнекамск доводит до Вашего сведения, что в

рамках реализации мероприятий федерального проекта «Формирование системы

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от

вредных привычек («Укрепление общественного здоровья"), входящего в состав

национального проекта "Демография", приуроченных к проведению Всемирного

дня здоровья 7 апреля 2021 г, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике

Татарстан (Татарстан)» проводит конкурс эссе «Здоровое питание – здоровье

нации» среди учащихся 9, 10 и 11 классов образовательных учреждений Республики

Татарстан в период с 1 февраля по 10 марта 2021 года.

Просим Вас довести данную информацию до руководителей образовательных

организаций.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Главный врач                                                                   Э.И. Гильмутдинова

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ

ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ

ЧЕЛОВЕКА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

“ЦЕНТР ГИГИЕНЫ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН (ТАТАРСТАН)”

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии

в Республике Татарстан (Татарстан)»

в Нижнекамском районе

и городе Нижнекамск

КУЛЛАНУЧЫЛАР ХОКУКЛАРЫН ЯКЛАУ ҺӘМ КЕШЕ

ИМИНЛЕГЕН САКЛАУ ӨЛКӘСЕНДӘ КҮЗӘТЧЕЛЕК БУЕНЧА

ФЕДЕРАЛЬ ХЕЗМӘТ

“ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА (ТАТАРСТАН)

ГИГИЕНА ҺӘM ЭПИДЕМИОЛОГИЯ YЗӘГЕ”

СӘЛАМӘТЛЕК САКЛАУ ФЕДЕРАЛЬ БЮДЖЕТ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«Түбән Кама районында һәм Түбән Кама шәһәрендә

Татарстан Республикасы (Татарстан) гигиена һәм

эпидемиология үзәге» сәламәтлек  саклау федераль

бюджет учреждениесе филиалы

Ахтубинская ул., д. 18, г. Нижнекамск, Нижнекамский

район, Республика Татарстан, 423570

 Актүбәур., 18 йорт, Түбән Кама шәһәре, Түбән Кама

районы, ТатарстанРеспубликасы, 423570

Документ создан в электронной форме. № 09/139 от 05.02.2021. Исполнитель: Данина А.М.
Страница 1 из 6. Страница создана: 05.02.2021 09:03

mailto:fguz.nk@tatar.ru
http://www/16.rospotrebnadzor.ru

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА ЭССЕ

«ЗДОРОВОЕ ПИТАНИЕ – ЗДОРОВЬЕ НАЦИИ", ПОСВЯЩЕННОЕ

ВСЕМИРНОМУ ДНЮ ЗДОРОВЬЯ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса эссе «Здоровое питание –

здоровье нации» здоровья (далее - Положение) определяет порядок подготовки,

проведения и критерии оценки результатов конкурса.

1.2.  Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвящённых Всемирному дню

здоровья.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Целью Конкурса детского рисунка (далее – Конкурс), проводимого в целях

обеспечения реализации мероприятий федерального проекта «Формирование

системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание

и отказ от вредных привычек («Укрепление общественного здоровья»), входящего

в состав национального проекта «Демография» в части реализации мероприятий по

формированию среды, способствующей повышению информированности граждан

об основных принципах здорового питания, на тему «Здоровое питание»,

приуроченного к проведению Всемирного дня здоровья 7 апреля 2021г., и

формирование у детей старшего школьного возраста основных поведенческих

навыков, направленных на здоровое питание и профилактику нарушений здоровья,

обусловленных нездоровым питанием и нарушениями правил личной гигиены.

2.2. Задачами Конкурса являются:

2.2.1. Привлечение внимания учащихся старших классов к проблеме здорового

сбалансированного питания.

2.2.2 Формирование у подростков активной жизненной позиции.

2.2.3. Выработка у подростков основных поведенческих навыков, направленных на

здоровое питание и профилактику нарушений здоровья, обусловленных

нездоровым питанием.

2.2.4. Развитие и совершенствования навыков мышления молодежи, поощрения

молодежи, стремящейся выразить свое отношение к основным проблемам развития

общества, продемонстрировать свои знания в данной области.

2.2.6. Создание условий для поддержки и развития творческой активности детей,

индивидуального развития личности и достижения обучающимися творческих

результатов, необходимых для успешной социализации.

Документ создан в электронной форме. № 09/139 от 05.02.2021. Исполнитель: Данина А.М.
Страница 2 из 6. Страница создана: 05.02.2021 09:03

3. ПРЕДМЕТ И УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится на территории Республики Татарстан.

3.2. Предметом Конкурса являются предоставленные участниками эссе.

3.3. Участники Конкурса несут ответственность за соблюдением авторских прав

на предоставленные материалы в соответствии с действующим законодательством.

3.4. В Конкурсе принимают участие учащиеся 9, 10, 11 классов образовательных

учреждений Республики Татарстан.

3.5. Участие в Конкурсе бесплатное и добровольное.

3.6. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные

материалы в некоммерческих целях (репродуцировать в целях рекламы Конкурса, в

методических и информационных изданиях, в учебных целях) на основе согласия

конкурсантов. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной публикацией их работ

или фрагментов работ любым способом и на любых носителях по усмотрению

Организатора Конкурса.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

4.1. Конкурс эссе на тему «Здоровое питание – здоровье нации» организует и

проводит ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан

(Татарстан)».

4.2. Конкурс проводится с 1 февраля по 10 марта 2021 года.

4.3. Организация и проведение Конкурса строится на принципах

общедоступности, свободного развития личности и свободы творческого

самовыражения участников Конкурса.

4.4. Организаторы Конкурса обеспечивают:

- равные условия для всех участников Конкурса;

- гласность проведения Конкурса;

- недопущение разглашения сведений о результатах Конкурса ранее даты их

официального объявления.

4.5. Работа может быть представлена в электронном виде в формате Word на e-

mail: fguz.ogvion@tatar.ru с пометкой конкурс эссе «Здоровое питание – здоровье

наций».

В имени файла укажите фамилию автора и слово «эссе».

  Пример: Иванов И.И_ЭССЕ.docx.

4.6. Итоги Конкурса размещаются на сайте ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарстан)».

4.7. Работы, не отвечающие указанным требованиям или присланные с не

корректно заполненными заявками к участию в Конкурсе, не допускаются.

5. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ, УЧАСТВУЮЩИМ В КОНКУРСЕ

Документ создан в электронной форме. № 09/139 от 05.02.2021. Исполнитель: Данина А.М.
Страница 3 из 6. Страница создана: 05.02.2021 09:03

mailto:fguz.ogvion@tatar.ru

5.1. Начало конкурса считается с момента публикации условий конкурса на

официальном сайте ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике

Татарстан (Татарстан)», но не позднее 1 февраля 2021 года.

5.2. Работы принимаются до 10 марта 2021 года.

5.3. На конкурс представляются самостоятельно выполненные эссе по теме

«Здоровое питание – здоровье нации». Конкурсная работа должна иметь одного

автора. Работы, выполненные коллективом авторов, не допускаются.

5.4. В случае отправки нескольких работ учащихся одной школы, педагогом

(школой) проводится предварительный отбор работ на заданную тему. Лучшие

работы направляются для участия в конкурсе (максимальное количество

принимаемых работ не более трех от школы). Каждая работа должна находиться в

отдельном файле.

5.5. Эссе представляет собой творческое мини сочинение, в котором участник

излагает свое видение заданной проблемы. Приводится аргументированное

обоснование в рамках собственного опыта и мнения по заданной теме.

5.6. Эссе подается как авторский продукт, не содержащий в себе ни полностью,

ни частично элементов плагиата.

5.7. Конкурсные работы предоставляются только на русском языке.

5.8. Объем конкурсной работы – не более четырех печатных страниц:

- первая страница – заполненная анкета участника;

- вторая, третья и четвертая страницы – текст работы.

АНКЕТА УЧАСТНИКА

Конкурса эссе «ЗДОРОВОЕ ПИТАНИЕ- ЗДОРОВЬЕ НАЦИИ»

(ОБРАЗЕЦ)

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ:

1. Фамилия Имя Отчество  Иванов Иван Иванович (пример)

2. Наименование учебного заведения

МБОУ «Сармановская гимназия»

Сармановского муниципального

района Республики Татарстан

(пример)

3. Адрес учебного заведения 423350, Республика Татарстан,

Сармановский район, с. Сарманово,

ул. В.Терешковой, д. 8 (пример)

4. Класс участника (возраст) 10 класс (17 лет)

5. Телефон для контакта  8-927-***-**-**

8(843)2-**-**

6. Адрес электронной почты ******@mail.ru

5.9. Оформление конкурсного эссе должно отвечать следующим требованиям:

Формат А4, вид шрифта – Times New Roman, кегль (размер шрифта) 14,

межстрочный интервал – 1,5; поля: 3 см слева, сверху и снизу – 2 см, справа – 1,5

Документ создан в электронной форме. № 09/139 от 05.02.2021. Исполнитель: Данина А.М.
Страница 4 из 6. Страница создана: 05.02.2021 09:03

см; название конкурса в верхнем колонтитуле – справа; заголовок: по центру

страницы.

«Здоровое питание- здоровье нации»

ЗАГОЛОВОК

текст

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ

ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

6.1. Подведение итогов Конкурса осуществляет комиссия, в состав которой

входят специалисты ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике

Татарстан (Татарстан)».

6.2. Итоги подводятся по трем группам: учащиеся 9 классов, учащиеся 10

классов, учащиеся 11 классов.

6.3. Оценка участия в Конкурсе происходит путем открытого голосования и

простого подсчета голосов. Учитывается самостоятельность исполнения (работа

должна быть выполнена РЕБЕНКОМ, без участия взрослого), стиль написания и

оригинальный подход к раскрытию темы, полнота раскрытия темы, соответствие

изложенного материала заявленной теме, цельность и последовательность

изложения.

6.4. Победителем Конкурса объявляется участник, набравший наибольшее

количество баллов по результатам голосования.

6.5. Итоги Конкурса подводятся до «07» апреля 2021 года путем размещения

информации на официальном сайте ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Республике Татарстан (Татарстан)».

6.6. Победитель (I –место) и участники, занявшие по итогам конкурса II-III

места, награждаются Дипломами и памятными подарками. Всем учащимся,

принявшим участие в Конкурсе, выдаются сертификаты участника.

6.7. В случае невозможности получить награду и/или в случае отказа от приза

лицом, которое было выбрано Победителем Конкурса, Организатор имеет право

передать награду другому лицу – победителю на усмотрение Организатора.

Документ создан в электронной форме. № 09/139 от 05.02.2021. Исполнитель: Данина А.М.
Страница 5 из 6. Страница создана: 05.02.2021 09:03

Лист согласования к документу № 09/139 от 05.02.2021
Инициатор согласования: Данина А.М. Заведующий эпидемиологическим отделом
Согласование инициировано: 05.02.2021 09:03

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Ихсанова А.Р.
Согласовано

05.02.2021 - 09:11
-

2  Гильмутдинова Э.И.
Подписано

05.02.2021 - 09:14
-

Документ создан в электронной форме. № 09/139 от 05.02.2021. Исполнитель: Данина А.М.
Страница 6 из 6. Страница создана: 05.02.2021 09:14